o en Murethach:

In Donati artem maiorem, p. 226, 55 (ed. Holtz) *SISTOLE ESTCORREPTIO CONTRA NATVRAM VERBI CONTRARIA ECTASI, VT AQVOSVS*

ORION, CVM ORION PRODVC I DEBEAT;

O incluso más adelante, como en Hugo de San Víctor (s. XI-XII):

De grammatica, p. 145, 2083 *Systole est correptio contra naturam uerbi contraria ectasi ut cum subito assurgens fluctu nimbosus Orion cum Orion primo producte dici debeat*⁶.

Como sinónimo de *correptio* es utilizada también por los gramáticos la expresión *detractio temporis*.

Detractio, formado a partir de *detrahere*, significa “acción de detraer, restar, sustraer, suprimir”. Este término técnico de la gramática y de la retórica, documentado a partir de Cicerón⁷, es frecuente en los textos gramaticales tardíos:

Audax, *GLK VII* 362, 11 *Quot modis fit barbarismus? [...] detractio temporis, ut si dicamus correpta media syllaba emerunt, cum producta emerunt dici debeat.*

Charis., *gramm.*, p. 350, 6 (ed. Barwick-Kühnert) *barbarismus fit modis quattuor [...] detractio temporis, ut (A. 8, 677) 'fervere Leucaten' pro fervere producta e littera;*

Diom., *GLK I* 452, 14 *detractio speciei sunt aequae quattuor, detractio temporis litterae syllabae adspirationis: temporis, ut si quis dicat fervere correpte, cum produci debeat media syllaba, ut 'fervere Leucaten';*

Donat., *GLK IV* 392, 10 *[...] fiunt barbarismi, [...] per detractioem ... temporis, ut 'unius ob noxam' pro unius;*

Mar. Victor., *soloec.*, p. 36, 16 (ed. Niedermann) *quid detractio temporis? ut si dicamus "emerunt" correpta media syllaba, cum "emerunt" producta dici debeat.*

Ps. Aug., *Ars breuiata* 11, 2 (ed. Weber) *Aut si dicat pone et primam syllabam corripit detractio temporis,*

Consent., *barbar.*, p. 5, 17 (ed. Niedermann) *ex his duo primi sunt (metaplasmi), unus qui temporis adiectione, alius qui detractioe consistit.*

Consent., *barbar.*, p. 11, 13 (ed. Niedermann) *per detractioem fiunt barbarismi sic: [...] temporis, ut si quis dicat orator correpta priore syllaba, quod ipsum vitium Afrorum speciale est;*

Iul. Tol., *gramm.* p. 180, 39 (ed. Maestre Yenes) *Per detractioem temporis, ut: "Unius ob noxam" pro unius; 'ni' enim syllaba naturaliter longa est, et loco brevis est posita.*

3. El término *adbreuiatio*, creado sobre el verbo *adbreuiare*⁸, no parece documentarse antes del siglo IV. Con el sentido de “resumen” puede verse en la obra del luciferiano Faustino:

Trinit. 48, 2 *quia non ut librum, sicut praedixi, scribere coeperam, sed ut quasi cuiusdam adbreuiationis de fide quaedam taxatio signaretur, ne ad hoc me de tua mira benevolentia prouocatum infidelem crederes, si tacerem.*